臺北市大同區大橋國民小學節約能源實施計畫

一、主旨：近年來，各國環保意識抬頭，國際能源環境多變，我國能源發展面對京都議定書於2005年2月16日生效對溫室氣體減量的壓力、高能源價格的趨勢，暨傳統能源耗竭，尋求替代能源的日益迫切；故加強宣導各項節能措施，提高全校親師生能源素養，培養節能之觀念與習慣實為當務之急。

二、依據：教育局96年7月6日北市教秘第09635264300號辦理。

          教育局96年7月6日北市教秘第09635206800號辦理。

三、實施原則：

（一）加強宣導各項節能措施，培養親師生節能之觀念與習慣。

（二）提高全校親師生能源素養，充實能源資訊，增進節能之共識。

（三）配合行政院「加強政府機關及學校節約能源措施」，落實各項節能措施，達成逐年減少用電量之目標。

四、組織編制：成立節能推動小組，由校長擔任總召集人，總務主任担任能源管理人，各處室主任、學年主任担任小組委員，事務組長担任執行祕書。
五、具體措施：

    （一）硬體方面：

        1.電燈：

（1）汰換燈具燈管時選用「電子式高效率照明燈具」，以電子式安定器T-5   28W日光燈2支，較一般傳統式安定器40W日光燈2支省電約30-50%，且照度可提高。
（2）檢測變壓器，適時汰換劣化之設施，增強使用效率避免不必要的耗電情形發生。
2.事務機器：
（1）影印機設定10分鐘未使用時，自動進入省電狀態；影印機背面之排氣孔與牆面最少保持10公分之距離，以利散熱。
（2）電腦選用符合環保標章之電腦主機、微處理器、低輻射量顯示器或平面顯示器及硬碟，當工作暫停5-10分鐘後，即可自動進入低耗能休眠狀態。
（3）傳真機周遭環境適當溫度10~32oC，濕度15~85%為宜，裝置處遠離電熱器或瓦斯爐等發熱機器，並選擇置於通風良好之處。

3.冷氣機：

 （1）窗、箱型冷氣機使用超過5年且效率低於經濟部能源局公告之能源基準者，委請空調專業技師或廠商進行節能效益評估分析，逐年編列預算並予汰換。
（2）冷氣機溫度設定範圍冷氣控溫26-28℃且不外洩。對於經常進出的房間，控制室內溫度不低於室外溫度5oC。
（3）冷氣房內配合電風扇使用，可使室內冷氣分佈較為均勻，可達相同舒適感，並可降低冷氣機電力消耗。
（4）建議各處室冷氣機啟用時機為：室温超過攝氏28度以上及每日10時以後。
（5）停用冷氣機前5-10分鐘可先關掉壓縮機 (由冷氣改為送風或調高溫度設定)，維持送風換氣，下次再開冷氣時較為省電。
（6）定時清洗冷氣機空氣過濾網，於每年5.6.7.8.9月由校內工作同仁進行每月一次清洗。

（二）軟體方面：

     1.進行節能教育及宣導，班級執行項目如下：

〈1〉 保持教室空氣流通，打開窗戶並配合電扇使用。
〈2〉 養成該用則用、該省則省之隨手關燈習慣。
〈3〉 確實執行每日午間靜息關燈，穩定學生情緒並達節能目的。
〈4〉 請每週導護老師於學生朝會加強宣導上述事項；午餐潔牙之後請播音同學提醒午間靜息關燈。
〈5〉 自備杯筷帕與袋：自備隨身杯、環保筷、手帕及購物袋；少喝瓶裝水；少用一次即丟商品。
2.落實節能成效，行政同仁執行項目如下：

（1） 加強宣導並落實行政同仁於下班時，關閉辦公室電腦及週邊設備電源。
〈2〉養成長期不用之電器拔掉主要電源插座的習慣。
〈3〉夏日服裝以輕鬆但不失儀態為宜，男士非必要請不繫領帶。

〈4〉冷氣機及各項事務機器使用，依上述具體措施確實執行。

（5）非學校財產之各項電器請勿攜帶至校內使用。
〈6〉惜用資源顧地球：雙面用紙；選用再生紙、省水龍頭及馬桶；不用過度包裝商品；回收資源。
3.製作水電費資訊公怖欄，提醒全校師生落實節約能源措施。

六、其他配套措施：

（一）利用經濟部能源局網站http://www.moeaec.gov.tw/，隨時補充節能訊息及適合本校使用之措施。

（二）節能省水看標章：選購環保標章、省能標章、省水標章及EER值高的商品，節能減碳又環保。
   （三）爾後若有機電工程規劃時，加裝高用量場所（如活動中心、多功能教室、電腦教室等）之分電表，每月登錄用電情形加以規劃。
七、預期成效：

依「臺北市政府教育局暨所屬機關學校96年度節能措施工作計畫」 所定之敘獎目標，本校預期以每年減少百分之ㄧ用電度數為具體目標。

八、本計畫陳  鈞長核示後實施，修正後亦同。